
დანართი 2 

დამტკიცებულია 

ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის 

მერის 2024 წლის ----- იანვრის 

N--------------------- ბრძანებით 

 

„ახალშობილთა და ბავშვთა განვითარების შეფერხების პრევენცია და რეაბილიტაცია“  

ქვეპროგრამის „აუტისტური სპექტრის დარღვევების მქონე ბავშვთა რეაბილიტაცია“ 

კურსის ჩატარების  ვაუჩერის გაცემისა და გამოყენების წესი 

 

  ბენეფიციარის წარმომადგენელი განცხადებით და თანმხლები დოკუმენტებით 

(სამედიცინო დაწესებულებიდან გაცემული ცნობა ჯანმრთელობის მდგომარეობის შესახებ 

ფორმა №IV-100/ა, სადაც მითითებული უნდა იყოს  იყოს პირის ძირითადი დიაგნოზი და 

დიაგნოსტიკისთვის აუცილებელი, სულ მცირე, ADOS ტესტირების შედეგი; ბავშვის 

დაბადების მოწმობის ასლი; მშობლის ან  წარმომადგენელის  პირადობის მოწმობის ასლი.     

 არასრულყოფილად წარმოდგენილი დოკუმენტაციის შემთხვევაში განმცხადებელს 

ეძლევა შესაბამისი განმარტება და ვადა საჭირო საბუთების წარმოსადგენად. 

 

ქვეპროგრამის არაბენეფიციარებს წერილობით ეცნობებათ დახმარებაზე უარის შესახებ. 

     

ქვეპროგრამის ბენეფიციარის სრულყოფილი დოკუმენტაციის საფუძველზე გაიცემა    

ვაუჩერი. 

ქვეპროგრამის ბენეფიციარს რეაბილიტაციის კურსი დაუფინანსდება ვაუჩერში 

მითითებული  ფიქსირებული  თანხით. 

 ვაუჩერის გაცემის საფუძველს წარმოადგენს: 

- ცნობა ჯანმრთელობის მდგომარეობის შესახებ - ფორმა №IV-100/ა, სადაც 

მითითებული უნდა იყოს დიაგნოზი ICD-10 მიხედვით და რეაბილიტაციის კურსის 

საჭიროება; 

-  ADOS ტესტირების შედეგი; 

-   ბავშვის დაბადების მოწმობის ასლი ან სხვა დოკუმენტი, რომლითაც შესაძლებელია 

ბავშვის იდენტიფიკაცია;                                                                                                                  

-  მშობლის ან ბავშვის  წარმომადგენლის პირადობის დამადასტურებელი მოწმობის 

ასლი, ან სხვა დოკუმენტი, რომლითაც შესაძლებელია პირის იდენტიფიკაცია;                                                      

- შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსის დამადასტურებელი ცნობის ასლი 

(არსებობის შემთხვევაში);               

- ამონაწერი სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიანი ბაზიდან 

(არსებობის შემთხვევაში); 



- მრავალშვილიანობის დამადასტურებელი დოკუმენტი (სხვა 18 წლამდე ასაკის და-

ძმების დაბადების მოწმობების ასლები) არსებობის შემთხვევაში; 

- ქვეპროგრამის მოსარგებლეები არიან საქართველოს მოქალაქეები 2-დან 18 წლის 

ჩათვლით, რომლებიც რეგისტრირებული არიან ქ. ბათუმში 2024 წლის 1 იანვრის 

მდგომარეობით.      

 ბენეფიციარის მშობელმა ან მისმა წარმომადგენელმა დადგენილი წესით უნდა მიიღოს  

ვაუჩერი საშუალოდ 6 თვეში ერთჯერ, ხოლო მიმწოდებელმა შესრულებული სამუშაოს 

შესახებ ანგარიში უნდა წარმოადგინოს ყოველთვიურად. თვის განმავლობაში პაციენტს  

დაუფინანსდება არაუმეტეს 20  მეცადინეობისა (არაუმეტეს 400 ლარისა თვის განმავლობაში). 

გაკვეთილის (სეანსის ) ხანგრძლივობა უნდა შეადგენდეს მინიმუმ ერთ აკადემიურ საათს (45 

წუთი.)  

მეცადინეობები შეიძლება ჩატარდეს ასევე დისტანციურად. პირისპირ სერვისის 

მიღების შემთხვევაში ერთეულის ფასი შეადგენს 20 ლარს, ხოლო დისტანციური სწავლებისას 

12 ლარს.  

მოსარგებლისათვის გაცემული არამატერიალიზებული ვაუჩერის გაუქმების 

საფუძველია: 

ა) მოსარგებლის მიმწოდებელთან გამოუცხადებლობა, ქვეპროგრამის განმახორციელებ-

ლის მიერ გაცემულ ქვეპროგრამაში ჩართვის თაობაზე თანხმობაში მითითებულ ვადის 

განმავლობაში; 

ბ) 2 თვის მანძილზე განსაზღვრული ვიზიტების რაოდენობის 30%-ის და მეტის გამო-

უყენებლობა, არასაპატიო მიზეზით. 

არამატერიალიზებული  ვაუჩერი არ უქმდება, თუ: 

ა) გაცდენა გამოწვეულია მოსარგებლის ჯანმრთელობის მდგომარეობით (რაც დასტურ-

დება ანგარიშგებისას  მიმწოდებლის მიერ წარმოდგენილი შესაბამისი დოკუმენტაციით); 

ბ) გაცდენა გამოწვეულია მოსარგებლის აქტიური სოციალური სტატუსის ხელშეწყობის 

მიზეზით (კურორტული დასვენება, კულტურული, შემეცნებითი და სპორტული გასვლები), 

მაგრამ არაუმეტეს, 1 თვის ვაუჩერის პროპორციული სეანსების გაცდენა წლის განმავლობაში 

(აღნიშნული, მიმწოდებლის მიერ აღინიშნება საანგარიშგებო დოკუმენტაციის წარმოდ-

გენისას); 

გ) გაცდენას მიზანშეწონილად მიიჩნევს მიმწოდებელი (ამასთან, გაცდენის დასაბუთება 

უნდა განახორციელოს მიმწოდებელმა ქვეპროგრამის განმახორციელებელთან წერილობითი 

მომართვით, რომელსაც თან დაერთვება მშობლის ახსნა-განმარტებითი ბარათი); 

დ) გაცდენა გამოწვეულია დაწესებულების ფუნქციონირების დროებითი შეჩერების 

გამო (ამასთან, მიმწოდებელი ვალდებულია აღნიშნულის თაობაზე მინიმუმ, ერთი თვით 



ადრე, წერილობით აცნობოს მოსარგებლის მშობელს/კანონიერ წარმომადგენელს და 

ქვეპროგრამის განმახორციელებელს). 

მომსახურეობის გამწევმა პრეტედენტმა უნდა აწარმოოს ბენეფიციართა პირადი 

საქმე/პაციენტის ისტორია, რაც მოიცავს: 

ა) შეფასების ანგარიშებსა და ინდივიდუალურ გეგმებს იმ რაოდენობით, რომელიც 

უნდა ჰქონდეს განხორციელებული სტანდარტის მიხედვით იმ პერიოდში, რა პერიოდითაც 

იყო ბენეფიციარი ჩართული მომსახურებაში;  

ბ) დაბადების მოწმობის ასლს; 

გ) ბენეფიციარის კანონიერი წარმომადგენლის/მზრუნველის პირადობის დამადასტუ-

რებელი დოკუმენტის ასლს; კანონიერი წარმომადგენლობის შემთხვევაში – დამადასტურე-

ბელ საბუთს და მის ასლს, მზრუნველის შემთხვევაში – მინდობით აღზრდის ხელშეკ-

რულების ასლს; 

დ) ბენეფიციარის შეფასების შესახებ ჩანაწერებს და ჯანმრთელობის მდგომარეობის 

შესახებ ცნობას (სამედიცინო დოკუმენტაცია ფორმა № IV-100/ა; ADOS ტესტი); 

ე) შშმ სტატუსის დამადასტურებელი მოწმობის ასლს, თუ ბენეფიციარი შეზღუდული 

შესაძლებლობის სტატუსის მქონეა;   

ქვეპროგრამა მოიცავს შემდეგ მომსახურებებს და ღონისძიებებს:  

ა) აუტიზმის სპექტრის დარღვევების მქონე ბავშვთა განვითარებისა და ადაპტაციური 

ფუნქციონირების დონის შეფასება და ინდივიდუალური გეგმის შედგენა; 

ბ) ბავშვის განვითარების ინდივიდუალური გეგმის განხორციელების უზრუნველყოფის 

მიზნით მშობლის/კანონიერი წარმომადგენლის კონსულტირება; 

გ) სოციალური, მოტორული, შემეცნებითი, კომუნიკაციური, თვითმოვლის და დამო-

უკიდებლად ფუნქციონირების უნარების ჩამოყალიბების ხელშეწყობა მულტიდისციპ-

ლინური ჯგუფის (ქცევითი თერაპევტი, ოკუპაციური თერაპევტი, ფსიქოლოგი, ფსიქიატრი, 

ნევროლოგი, ლოგოპედი, სპეციალური პედაგოგი და სხვა) მიერ ინდივიდუალური 

განვითარების გეგმის შესაბამისად; 

დ) მინიმუმ 6 თვეში ერთხელ მოსარგებლისათვის გაწეული თერაპიის შედეგების 

შეფასება/გადაფასება საერთაშორისოდ აღიარებული მეთოდოლოგიის გამოყენებით (მათ 

შორის ABLLS-R, VB-MAPP და სხვა) შესაბამისი სერტიფიკატის მქონე გამოყენებითი ქცევითი 

ანალიზის სპეციალისტის (სუპერვაიზერის) მიერ. 

მიმწოდებელმა უნდა წარმოადგინოს თანამშრომელთა კვალიფიკაციის დამადასტუ-

რებელი დოკუმენტაცია და მათთან საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი წესით 

გაფორმებული ხელშეკრულებები, რომელსაც ახლავს სამუშაო აღწერილობა, განათლების 

დამადასტურებელი დოკუმენტი, ავტობიოგრაფია (თითოეული ორგანიზაცია 

ხელმძღვანელობს მის მიერ შემუშავებული ფორმით); 



ასევე, პრეტედენტს უნდა გააჩნდეს კანონიერ წარმომადგენელთან/მზრუნველთან 

გაფორმებული ხელშეკრულება, რომლის დანართიც არის ინფორმირებული თანხმობა 

მომსახურების პროცესში თანამშრომლობაზე (თითოეული ორგანიზაცია ხელმძღვანელობს 

მის მიერ შემუშავებული ფორმით). 

დაცულია ბენეფიციარის პირადი ინფორმაციის კონფიდენციალობა. კანონიერი 

წარმომადგენელი/მზრუნველი ინფორმირებულია იმ შემთხვევების შესახებ, როდესაც 

კონფიდენციალობა შეიძლება დაირღვეს. 

მოსარგებლის ქვეპროგრამიდან გასვლის შემთხვევაში, მისი ქვეპროგრამაში 

განმეორებით ჩართვა ხორციელდება ამ წესით გათვალისწინებული მოთხოვნებისა და 

პროცედურების შესაბამისად. 

ვაუჩერის გაცემა ხორციელდება ქალაქ ბათუმის მუნიციპალიტეტის მერიის 

ადმინისტრაციის საქმისწარმოების განყოფილებიდან (მის: ქ. ბათუმი, ლუკა ასათიანის ქ. 

N25) და ა(ა)იპ - მუნიციპალური სერვისების სააგენტოს ადმინისტრაციული ერთეულების 

სერვისცენტრებიდან. 

 


